VERS. 12. — *Noli amare mendacium.* Omne mendacium malum ; et proximis inferre scandalum perniciosum est. Multo magis amico fraudem moliri, crimen imponere : quoniam testis mendax peribit ; unde in Proverbiis : *Sicut noxius, qui mittit sagittas in mortem, sic qui fraudulentè nocet amico* (Prov. xx).

VERS. 15. — *Noli verbosus esse.* Quasi. Noli sensum tuum docere, audi sapientiam seniorum. Tertiùs est enim audire, quam loqui ; unde : *Sit omnis homo velox ad audiendum, tardus autem ad loquendum, et tardus ad iram* (Jac. i).

Non oderis laboriosa opera. Peccanti homini scientia data est, ut labore manuum quæreret sibi victum : unde : *In sudore vultus tui vesceris pane* (Gen. iii), etc.

VERS. 19. — *Quoniam vindicta carnis, etc.* Quia caro peccatorum, quæ luxuria defluit, igne inferni et vermibus cruciabitur, ubi vermis nou moritur, et ignis non exstinguitur : in vermis putredo gehennæ, in igne ardor signatur. Vel vermis, est sera scelerum poenitentia, quæ in tormentis conscientiam peccatorum mordere non cessat, ut ignis sit poena extrinsecus sæviens, vermis autem dolor interior accuans.

VERS. 20. — *Noli prævaricari in amicum pecuniam.* (RAB.) Multi perierunt pro avaritia, etc., *usque ad* : *qui odit muncra, vivet* (Prov. i).

VERS. 21. — *Gratia enim verecundiæ.* Oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit quæ præparavit Deus diligentibus se. Potest per hanc mulierem sapientia intelligi, quæ alibi pretiosa margarita dicitur, quam spiritualis negotiator inveniens vendit omnia, et emit eam. Unde *Vive vitam cum muliere quam dilexisti ; quasi, sapientiam*

re, et scientiam Scripturarum, et quasi con- A
tibi copula.

vs. 22. — *Non lædas servum.* Qualiter servi
endi sunt, aperte monstratur, affectu, scilicet,
um pro jure naturæ; et disciplinandi pro men-
stabilitate; unde in sequentibus, *Cibaria et vir-*
onus asino; panis et disciplina et opus servo.

vs. 23. — *Neque inopem derelinquas illum.* Op-
am violentia servitutis. *Sive enim servi, sive*
omnes in Christo unum sumus (I Cor. xii).

vs. 26. — *Filiæ,* etc. Sicut bonos servos affe-
lliorum habendos, sic ancillas, quasi filias ha-
s esse docet, sed cum disciplina: unde, *Lacta*
, et paventem te faciet: lude cum eo, et contri-
te. Non arrideas illi, ne doleas, et in novissimo B
rescant dentes tui (Eccli. xxx).

s. 28. — *Mulier.* Conjugalem commendat pu-
um, removens omnem detestabilem copulam.
æ autem admonet ut catholicam fidem in vera
one, quam primum post baptismi perceptio-
sortiti sumus firmiter tenentes, hæreticorum
iam abjiciamus.

s. 32. — *Dilige,* etc. (RAB.) Timorem Dei et
am, etc., *usque ad* quia charitas operit multi-
am peccatorum.

vs. 35. — *Datum brachiorum.* Superius pro his
offerantur ministris Dei promisit peccatorum
tionem: nunc autem pro eleemosynis veniam
medictionis gratiam, quia sicut aqua exstinguit
t, ita eleemosyna exstinguit peccata.

vs. 37. — *Et mortuo.* Ad eleemosynam pertinet
tura mortuorum, multo magis ergo consolatio
am: unde Paulus docet gaudere cum gauden-
flere cum flentibus. Probatio dilectionis exhi-
est operis: unde, *Qui habuerit substantiam hu-*
undi, et viderit fratrem suum necesse habere, et
erit viscera sua ab eo, quomodo charitas Dei ma-
eo? (I Joan. iii.)

CAPUT VIII.

vs. 1. — *Non litiges cum homine potente.* (RAB.)
bo. Unde, *Non respondeas stulto juxta stulti-*
nam, ne efficiaris ei similis (Prov. xxvi): quia
superbos semper jurgia sunt, servum autem D
ni non oportet litigare.

vs. 2. — *Locuplete.* Qui avaritiæ æstibus an-
Inde enim oriuntur invidiæ, contentiones, et
modi, *Radix enim omnium malorum est cupidi-*
Tim. vi).

vs. 13. — *Non incendas carbones.* (ID.) Unde
olus: *Si præoccupatus fuerit homo in aliquo*
, vos qui spirituales estis, instruite hujusmodi
ritu lenitatis (Gal. vi).

s. 15. — *Noli fanerari.* (RAB.) Unde: Bibe
n de cisterna tua, et fluentia putei tui habeto

vs. 17. — *Non judices contra judicem.* Quasi
subjectus præpositis et judicibus, qui secun-
deum judicant.

PATROL. CXIII.

CAPUT IX

Non zeles mulierem, etc. (RAB.) Docet pudicitiam.
etc., *usque ad* non consentit hæreticæ pravitati.

VERS. 3. — *Mulierem multivolum.* Hæreticorum
Synagogam, quæ per diversos errores volitat.

VERS. 4. — *Cum saltatrice ne assiduus sis.* Hæ-
reticorum turba, quæ per diversos errores dissilit, ut
quem eloquentiæ suæ amatorem conspexerit ad se
trahat quasi meretrix; unde: *Irretivit eum multis*
sermonibus, et blanditiis labiorum traxit eum (Prov.
vii), etc.

VERS. 5. — *Virginem ne conspicias.* Averte oculos
tuos, ne videant vanitatem: ne libeat videre quæ
non licet concupiscere. Mystice autem non debemus
decorem eloquentiæ hæreticæ amare, nec simulatas
virtutes attendere.

VERS. 7. — *In vicis civitatis,* etc. Idem sub alia
figura. Vici enim civitatis, hæreticorum conventi-
cula sunt: quæ se a civitate separant, de qua dicitur:
Gloriosa dicta sunt de te, civitas Dei (Psal.)
LXXXVI).

VERS. 14. — *Ne derelinquas amicum.* Major est
fiducia ex parte rei cognitæ, quam ignotæ. Doctrinam
quoque sanctorum Patrum non debemus declinare
et novos doctores audire.

VERS. 15. — *Vinum novum,* etc. Novus doctor
studere debet, ut sanam doctrinam et operationem
firmiter percipiat: et postea sibi et aliis proficiat.

VERS. 25. — *Linguosus.* Hæreticus, qui semper
contentiosus, et ideo odibilis Deo et hominibus. C

CAPUT X.

VERS. 1. — *Judex sapiens,* etc. (RAB.) Factus
est principatus super humerum ejus. Unde: *Væ*
terræ cujus rex puer est (Isa. ix), diabolus, scilicet
qui semper diligit novitates, et principes cujus primo
mane comedunt, id est, ante diem mortis, dicen-
tes: *Manducemus et bibamus, cras enim moriemur*
(Isa. xxii).

VERS. 5. — *Super faciem scribæ.* (ID.) Lingua
mea calamus scribæ, velociter scribentis, quia vice
sua mittit ad prædicandum.

VERS. 8. — *Regnum a gente.* (RAB.) Hoc fere om-
nes etc., *usque ad: auferetur a vobis regnum Dei, et*
dabitur genti facienti fructum ejus (Matth. xxi).

VERS. 9. — *Avaro.* Post mutationem regni agit de
avaritia, pro qua vis regiminis maxime negligitur:
Radix enim omnium malorum cupiditas (I Tim. vi).
Avaritiam autem superbia comitatur, unde, *Præcipe*
divitibus non altum sapere (Ibid.).

VERS. 12. — *Et rex hodie est.* Potestas et divitiæ
non possunt prolongare vitam. Positus est terminus
qui præteriri non potest. Jucunditas carnis con-
vertetur in putredinem et fætores, et tandem in
vermes. Mystice autem homo, qui in peccatis vi-
vit et non resipiscit, morietur æterna morte: et
diabolum serpentem antiquum et bestias ejus, id
est, dæmones non evadet.

VERS. 14. — *Initium superbæ.* Non est enim major

apostasia quam creaturam a Creatore recedere, quæ merito ascribitur superbiam. Superbia enim est si creatura velit æquari Creatori. Hæc et diabolo et homini fuit initium perditionis; unde, *Quoniam initium omnis peccati est superbia*. Quamvis alibi dicatur: *Radix omnium malorum cupiditas* (I Tim. vi). Non est cupiditas sine superbia, nemo enim superbus nisi cupidus et econverso. De superbia nascuntur hæreses, schismata, detractiones, invidia, verbositas, jactantia, contentiones et hujusmodi, quæ ex cupiditate procedunt. Gulosos vero, intemperantes, ebriosos, fornicarios et hujusmodi cupiditas facit, quæ sine superbia esse non possunt. Caveamus ergo cupiditatem et superbiam, non duo mala, sed unum a quo omnia trahunt initium.

VERS. 19. — *Terras*. (RAB.) Quando Jerusalem per Romanos, etc., usque ad deleta est posteritas eorum, gloria martyrum exaltata est; unde: *Custodit Dominus omnes diligentes se, et omnes peccatores disperdet* (Psal. cxliv).

VERS. 22. — *Non est creata*. (Id.) Vitia non sunt creata, etc., usque ad surgit iracundia, quam virtutis superat constantia.